1

证券简称：方大炭素            证券代码：600516            公告编号：2023—057

方大炭素新材料科技股份有限公司

关于收到民事起诉状的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●案件所处的诉讼阶段：一审阶段，尚未开庭审理。

●上市公司所处的当事人地位：被告。

●对上市公司的影响：鉴于该诉讼案件尚未开庭审理，最终的判决结果尚

不确定，目前无法预计对公司本期及期后损益的影响，最终实际影响以法院生效

判决为准。

一、诉讼的基本情况

方大炭素新材料科技股份有限公司（以下简称方大炭素或公司）于近日收到

辽宁省清原满族自治县人民法院以邮寄方式送达的《民事起诉状》等文件，案号

〔（2023）辽 0423民初 1247号〕。

（一）涉诉背景

抚顺莱河矿业有限责任公司（以下简称莱河矿业，前身为小莱河铁矿）始建

于 1973 年，属抚顺市国有企业。2003年莱河矿业处于严重资不抵债停产整顿状

态，抚顺市政府决定对小莱河铁矿以承债式转让的方式进行改制。经抚顺市政府

公开方式征集小莱河铁矿的受让方，辽宁方大集团实业有限公司（以下简称方大

集团）以现金出资 2,000 万元，承债式受让小莱河铁矿并与抚顺市国资部门签订

了《小莱河铁矿整体承债式转让协议》，方大集团以现金出资缴纳了 2,000 万元

注册资金，与新抚钢公司合资成立了莱河矿业，方大集团持股比例为 77.8%，新

抚钢公司持股比例为 22.2%。莱河矿业改制成立时新章程中约定新抚钢公司不参

与经营、不分红的条款。2005 年 4 月，莱河矿业召开股东会决议以实收资本弥

补亏损 2,372 万元，莱河矿业注册资本由 25,708,061 元减少至 1,989,448 元，

各股东持股数额等比例减少，各股东持股比例不调整。因莱河矿业急需筹措资金

2

进行设备改造提升产能，2005 年 8 月召开了临时股东会，决议各股东等比例增

加注册资本，股东方大集团以货币资金的方式增资 2,000万元，新抚钢公司未增

资。工商部门对前述变更做了登记，变更之后方大集团持股比例为 97.998%，新

抚钢公司持股比例为 2.002%。2008年 4月方大集团将其持有的莱河矿业 97.998%

的股权转让给方大炭素，莱河矿业召开股东会，新抚钢公司以所持股权 2.002%

同意转让，并同意修改莱河矿业章程，形成的股东会决议和修改章程议案新抚钢

公司加盖公章确认，同时，完成工商变更登记。

（二）民事起诉状具体内容如下：

1.起诉各方当事人名称

原告：抚顺新抚钢有限责任公司。

被告 1：方大炭素新材料科技股份有限公司，被告 2：抚顺莱河矿业有限责

任公司，被告 3：辽宁方大集团实业有限公司，被告 4：辽宁鑫楷房地产开发有

限责任公司。

2.审理机构：辽宁省清原满族自治县人民法院。

二、诉讼请求与理由

（一）诉讼请求

1.请求法院确认被告 2《莱河矿业章程》第 9条、第 10条、第 26 条、第 27

条的内容无效。

2.请求法院确认被告 2被告 3减、增注册资本无效，恢复原告在被告 2抚顺

莱河矿业有限责任公司 22.2%的股权。

3.根据法院指定中介机构审计的财务数据结果从被告 2成立至今按 22.2%进

行分红。

4.本案诉讼费用由被告承担。

（二）诉讼理由

1.原告与被告 4在 2003年 8月 5日成立抚顺莱河矿业有限责任公司， 公司

成立章程第 9条：“股东之间可以互相转让其出资，乙方不得向股东以外的人转

让股权”；第 10 条：“甲方转让出资由董事会讨论通过，甲方向股东以外的人

3

转让股份其出资时，必须经全体董事过半数同意”；第 26 条：“公司税后利润

由甲方股东依照国家法律、法规合理支配”；第 27 条规定：“乙方股东不参与

企业经营管理，不参与分红，但公司铁矿粉产品按市场价格全部供应乙方，不得

外卖其他单位” (乙方股东为抚顺新抚钢有限责任公司）。原告认为，根据《合

同法》《公司法》及国有资产管理法律的相关规定，该章程上述条款签订时原告

负责人没有履行相应的法定程序，擅自签订第 9、10、26、27条款内容，所以上

述条款应认定无效；

2.被告 2成立时，原告占公司股权 22.2%，但原告获悉，现股权只有 2%，原

告并不清楚相关的变更事宜，故原告认为在股权变更程序和实体方面均有重大瑕

疵问题。所以，应该恢复原告 22.2%股权。

3.根据合同法、公司法及国有资产管理立法宗旨及相关规定，使国有资产保

值增值，原告认为应该得到分红。

三、诉讼对公司的影响

针对本次诉讼事项，公司高度重视，详细核查了莱河矿业的改制文件和工商

登记档案等资料，公司认为原告新抚钢公司的诉讼请求不能成立。具体理由如下：

（一）关于莱河矿业的改制背景情况，原告新抚钢公司起诉涉及的事项属于

2003 年抚顺市国有企业抚顺小莱河铁矿改制问题，抚顺小莱河铁矿原属抚顺市

国有企业，经抚顺市政府委托的审计机构审计，截至 2003 年 4 月末累计亏损

6,533万元，负债总额 10,092万元，净资产为-4,146万元,资产负债率达 169.7%。

企业在职职工 472人，退休职工 267人，遗属 30人，长期拖欠职工工资等 1,300

多万元。企业长年背负巨额债务，连年亏损严重，社会职能和人员负担包袱沉重，

处于严重资不抵债停产整顿状态。在这种情形之下，抚顺市政府决定对小莱河铁

矿以承债式转让的方式进行改制。2003 年 7 月经抚顺市政府公开方式征集小莱

河铁矿的受让方，方大集团拟以现金出资 2,000 万元，承债式受让小莱河铁矿。

2003年 7月 21日抚顺市政府国有企业改革领导小组会议，批准了小莱河铁矿整

体承债式转让的方案，形成了《市长办公会议纪要》，下发了抚顺市国有企业改

革领导小组《关于抚顺小莱河铁矿整体承债式转让的批复》文件。根据抚顺市政

4

府批复的改制方案，2003年 7月 28日方大集团与抚顺市国资部门签订了《小莱

河铁矿整体承债式转让协议》，方大集团以现金出资缴纳了 2,000万元注册资金，

与新抚钢公司合资成立了莱河矿业，方大集团持股比例为 77.8%，新抚钢公司持

股比例为 22.2%。

（二）关于原告新抚钢公司起诉主张的《莱河矿业章程》条款无效，指向的

章程是 2003 年 7 月莱河矿业改制成立时全票表决通过的章程。根据莱河矿业的

工商档案资料显示，莱河矿业的改制方案是经抚顺市政府国企改革领导小组批

准，《莱河矿业章程》是经股东会 100%表决通过，股东会决议各方股东代表均签

字确认，原告新抚钢公司法定代表人在《莱河矿业章程》上签字并加盖公章。《莱

河矿业章程》中规定新抚钢公司不参与经营、不分红的条款，并不违反法律、行

政法规。现原告新抚钢公司主张经过其表决通过并加盖公章的章程条款无效的诉

讼请求，违背了政府批准的改制方案，且不符合《公司法》规定。

（三）关于原告新抚钢公司起诉主张的莱河矿业增减注册资本无效，经公司

核查莱河矿业的工商档案资料显示，莱河矿业增减注册资本的议案通过了公司股

东会表决，会计师事务所进行了验资并出具了验资报告，经政府工商登记部门审

核并办理了变更登记。因此，莱河矿业增减注册资本既符合《公司法》相关规定，

也符合《莱河矿业章程》的约定。原告新抚钢公司的诉讼请求不能成立。

根据莱河矿业的工商档案资料显示，因莱河矿业截至 2004 年 12 月 31 日亏

损 2,372 万元，莱河矿业股东提出用公司实收资本弥补公司 2004 年度亏损。为

此，2005 年 4 月 7 日，莱河矿业召开股东会，决议实收资本弥补亏损之后实收

资本为 1,989,448 元，将莱河矿业注册资本由 25,708,061 元减少至 1,989,448

元，修改公司章程，各股东持股数额等比例减少，各股东持股比例不调整，股东

会决议由超过三分之二表决权的股东赞成通过。莱河矿业的工商档案资料显示，

莱河矿业分别于 2005 年的 5月 1日、5月 14 日、5月 21日在抚顺日报上刊登减

资公告，并经工商登记部门对上述变更予以登记，莱河矿业注册资本变更为

1,989,448 元，减资之后方大集团持股比例为 77.8%，新抚钢公司持股比例为

22.2%。

5

（四）根据莱河矿业的工商档案资料显示，因莱河矿业背负的历史包袱沉重，

加之 2004 年亏损，外部融资严重受限，造成资金极度困难。莱河矿业急需资金

投入进行设备改造提升产能，股东决定增加莱河矿业注册资本，尽快给莱河矿业

注入资金。为此，莱河矿业于 2005年 8月 28 日召开了临时股东会，决议各股东

等比例增加注册资本、修改公司章程，并由超过三分之二表决权的股东赞成通过。

根据莱河矿业的工商档案资料中《验资报告》显示，股东方大集团以货币资金的

方式增资 2,000万元。莱河矿业通知原告新抚钢公司增资方案和股东会议案，但

原告新抚钢公司并未增资。2005年 8月 29 日，工商部门对前述变更做了登记，

变更之后方大集团持股比例为 97.998%，原告新抚钢公司持股比例为 2.002%。

（五）2008年 4 月方大集团将其持有的莱河矿业 97.998%的股权转让给方大

炭素，2008 年 4 月 5 日莱河矿业召开了股东会，原告新抚钢公司以所持股权

2.002%同意转让，并同意修改莱河矿业章程，形成的股东会决议和修改章程议案

新抚钢公司加盖公章确认。2008 年 5 月 12 日，原由方大集团持有的莱河矿业

97.998%的股权已经变更为方大炭素所有，且于莱河矿业的工商登记机关清原满

族自治县工商行政管理局办理了工商变更登记。本次股权转让事项经过了相关中

介机构律师事务所、会计师事务所和证券公司的合法合规性核查，在此过程中新

抚钢公司未提出任何异议。

   （六）莱河矿业的改制既实现了企业的快速发展，又为当地政府增加了税

收收入，还实现了职工工资逐年大幅度增长，更保障了企业所在社区的长期稳定，

可以说是惠及地方经济和员工的国有企业改制成功案例。莱河矿业自 2003 年改

制至今，先后投资 3.5 亿元不断进行技术改造，才使得濒临停产关闭的企业发生

了翻天覆地的变化，同时，额外承担了根据转让协议应由国资转让方承担的采矿

权转让价款 9,300万元。莱河矿业自 2003年改制至今上缴各项税款 28.29亿元，

同时还承担了社区的物料消耗及电费 2,268 万元，偿还员工陈欠工资、支付拖欠

的各项保险、负担员工矽肺保护等费用 2,175 万元，投资 1.4亿元完成了社区棚

户区的改建等，其中包括了大量转让协议约定之外的社会职能。莱河矿业改制以

来，职工工资实现了成倍的增长，从改制前的月平均工资 689元，增长到月平均

6

工资 5,496 元。莱河矿业改制以来，积极承担社会责任，累计捐款捐物达 2,612.5

万元。原告新抚钢公司却违背了政府批准的国有企业改制方案，不顾事实，违反

改制协议提起诉讼，其行为既不利于企业发展，还影响了当地营商环境。

综上，公司认为原告新抚钢公司的诉讼请求，既无事实依据，也无法律根据，

且违背了抚顺市政府批准的国有企业改制方案，诉讼请求不能成立。公司将按照

法律法规规定积极应诉，坚决依法主张自身合法权益，并坚定采取相关法律措施，

对于原告新抚钢公司滥用诉权恶意诉讼的行为公司将追究其法律责任，切实维护

公司名誉和股东的利益。

由于上述案件尚未开庭审理，本次诉讼事项对公司本期利润或期后利润等的

影响具有不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                                  方大炭素新材料科技股份有限公司

                                           董  事  会

                                        2023年 7月 19日

报备文件

1.民事起诉状

2.市长办公会议纪要

3.关于抚顺小莱河铁矿整体承债式转让的批复等